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Gebührenverordnung für Geodaten 
(Entwurf vom 14. Februar 2013) 
Anhang 
 
 
 
1.  Nutzung von Daten und Produkten zum Eigengebrauch 

  
 
 
 

Einheit 

Feste 
Bereit-
stellungs-
kosten  

Fr. 

Variable 
Bereit-
stellungs-
kosten 

Fr. 

Betriebs-
kosten 
 
 

Fr. 

Übrige Geodaten (ohne 
AV-Daten): Vektordaten 
und Downloaddienst  
(z.B. WFS, Geoshop) 

Pro Auftrag, offline 
Download-Dienst (vorkon- 
fektionierte Datensätze, keine 
Registrierung) 

50.00 
0.00 

100.00 
0.00 

0.00 
0.00 

AV-Daten: 
Vektordaten und 
Downloaddienst  
(z.B. WFS, Geoshop) 
 
Alle Informationsebenen 
der AV im Standardformat 
wie Interlis, DXF, ohne 
Höhen inkl. KMAF (bis 
zur Überführung in den 
ÖREB-Kataster) 
 

Pro Auftrag, offline u. online 50.00   

Pro Datensatz u. 1. Gemeinde 
Pro Datensatz ab 2. Gemeinde 
Rabatt online z.B. über DAV-
ZH, Geodatenshop 
Zuschlag bei Bezug über 
Downloaddienst beliebig oft 
(Verrechnung der Gebühr 
erfolgt jährlich) 

 200.00 
50.00 
10% 

 
25% 

 

Bis 20 ha, pro Gemeinde 
Über 20, pro Gemeinde  
Rabatt bei Bezug von 
mindestens 5 Jahren, sofern 
mindestens 1 Gemeinde 
bezogen wird (Verrechnung 
der Gebühr erfolgt jährlich). 

  20.00 
250.00 

50% 

Basisplan-, ÜP-Daten: Pro Auftrag, offline u. online  50.00  0.00 
Pro Datensatz u. Gemeinde: 
1. Gemeinde bis 2000 ha  
1. Gemeinde grösser 2000 ha 
2. Gemeinde  

  
200.00 
400.00 
10.00 
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Einheit 

Feste 
Bereit-
stellungs-
kosten  

Fr. 

Variable 
Bereit-
stellungs-
kosten 

Fr. 

Betriebs-
kosten 
 
 

Fr. 

Darstellungsdienst AV 
WMS (Zoomstufe 1:250 - 
1:2'500) 

Pro Jahr: 
Ganzer Kanton 
Pro Gemeinde 

 
50.00 
50.00 

 
2'000.00 

200.00 

 
8'000.00 

500.00 

Darstellungsdienst WMS 
ÜP, Basisplan 

Ganzer Kanton 0.00 0.00 0.00 

Darstellungsdienst WMS 
übrige Geodaten 

Ganzer Kanton 0.00 0.00 0.00 

Suchdienst Geodaten  0.00 0.00 0.00 

Gebäudeadressen (ganzer 
Kanton, mit Koordinaten 
Gebäudeeingang) 

Pro Bezug: 
Ganzer Kanton 
Pro Gemeinde 
Zuschlag bei Bezug über 
Downloaddienst beliebig oft 
(Verrechnung der Gebühr 
erfolgt jährlich) 

 
50.00 
50.00 

 
1'000.00 

180.00 
25% 

 
0.00 
0.00 

Koordinaten einzelner 
Punkte 

Pro Auftrag: 
Bis 10 Punkte, pro Punkt 
Ab 11. Punkt, pro Punkt 

50.00  
5.00 
1.00 

 
0.00 
0.00 

Hoheitsgrenzen Kanton 
(AV-Daten) 

Pro Bezug 50.00 180.00 500.00 

Nachträgliche 
Richtigkeitsbestätigung 
i.S. BVV §3 Abs.1 lit. a 

Pro Ausschnitt: 
Bis 10 Exemplare: total 

 
50.00 

 
50.00 

 
0.00 

Beglaubigung (Art. 73a 
TVAV) 

Pro Ausschnitt: 
Erstes Exemplar 
Jedes weitere Exemplar  

 
50.00 

 
50.00 

5.00 

 
0.00 

Nachträgliche 
Beglaubigung (inklusive 
Beglaubigungsgebühr) 

 0.00 nach 
Aufwand 

0.00 

Graphische Produkte 
(Ausdrucke, PDF, 
Rasterdaten) der 
amtlichen Vermessung: 

    

Katasterpläne bis A3 
Anzahl Exemplare des 
Ausschnitts 

Pro Ausschnitt 
Pro Stück 

50.00 15.00 
5.00 

0.00 
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Einheit 

Feste 
Bereit-
stellungs-
kosten  

Fr. 

Variable 
Bereit-
stellungs-
kosten 

Fr. 

Betriebs-
kosten 
 
 

Fr. 

Katasterpläne A2 
Anzahl Exemplare des 
Ausschnitts 

Pro Ausschnitt 
Pro Stück 

50.00 20.00 
8.00 

0.00 

Katasterpläne A1 
Anzahl Exemplare des 
Ausschnitts 

Pro Ausschnitt 
Pro Stück 

50.00 27.00 
14.00 

0.00 

Katasterpläne A0 
Anzahl Exemplare des 
Ausschnitts 

Pro Ausschnitt 
Pro Stück 

50.00 42.00 
26.00 

0.00 

Planauszug AV als 
Hintergrund für den 
ÖREB-Kataster-Auszug 

Nur in Kombination mit dem 
Bezug ÖREB-Kataster-Auszug 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

Planauszug AV als 
Hintergrund für den 
Leitungskataster-Auszug 

Nur in Kombination mit dem 
Bezug Leitungskataster-
Auszug 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 
 

0.00 

 

2. Gewerbliche Nutzung der amtlichen Vermessung: Veröffentlichung von 
Daten und Produkten in analoger Form 

Die Gebühren gemäss Punkt 2.1 und 2.3 werden entsprechend der Anzahl Exemplare mit 
nachfolgenden Faktoren erhöht: 

Anzahl Faktor 
100 bis 49'999 1.0 

50'000 bis 99'999 2.0 

Ab 100'000 3.0 

 
2.1 Veröffentlichung von nicht generalisierten Daten und Produkten in 

analoger Form 

 Einheit Fr. 
Bis zu einer Grösse von max. 
6.3 dm2 (A4) 

pro Ausschnitt 500.00 

Bis zu einer Grösse von max. 
12.0 dm2 (A3) 

pro Ausschnitt 1'000.00 
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2.2 Veröffentlichung von generalisierten Daten und Produkten in analoger 
Form bis zu einer Grösse von max. 6.3 dm2 (A4) 

 Einheit Fr. 
Alle Produkte ab einer Auflage 
über 100'000 Exemplare 

pro Ausschnitt 500.00 

 
2.3 Veröffentlichung von generalisierten Daten und Produkten in analoger 

Form in einer Grösse ab 6.3 dm2 (A4) 

 Einheit Fr. 
Ausschnitte in 
Druckerzeugnissen mit stark 
generalisiertem Inhalt  
(auch Gratisprospekte) 

pro Ausschnitt 500.00 

Produkte mit wenig 
generalisiertem Inhalt  
(z.B. Ortsplan, Freizeitkarten) 

pro Ausschnitt 800.00 

 

3. Verrechnung nach Stundenaufwand bei besonderem Aufwand 

Honoraransätze Einheit Kategorie nach KBOB 

Leitende Funktion pro Stunde A – B 

Sachbearbeitung pro Stunde C – D 

Technisches Personal, Hilfspersonal pro Stunde E – G 
 


